dig sind. Damit das emissionsseitig bedeutendste Strategieelement – die Förderung des bat-

terieelektrischen Verkehrs – rascher wirkt, braucht es zusätzlich ein Verbot von fossil betrie-

benen Fahrzeugen (Verbrennerverbot). Es bringt für die Produktion und den Kauf von Fahr-

zeugen Planungs- und Investitionssicherheit und führt zur beschleunigten Durchdringung mit

E-Fahrzeugen. Wenn die drei Stossrichtungen kombiniert und zusätzlich mit einem Verbren-

nerverbot ergänzt werden, kann das Ziel der Dekarbonisierung bis 2050 erreicht werden.

Die folgende Tabelle zeigt die wichtigsten quantitativen Auswirkungen der Szenarioanalysen.

4 Hier ist immer unterstellt, dass auch in anderen Ländern entsprechende Anstrengungen getätigt werden und ein globaler Bei-
trag entsteht.

   |7

INFRAS Forschung und Beratung

 Wirtschaftliche Effekte von Szenarien zur Dekarbonisierung des Personenverkehrs in der Schweiz

Kernergebnisse Modellanalysen Szenarien Dekarbonisierung Personenverkehr bis 2050

Indikator / Werte 2050 Referenz

«BAU»

Szenario 1

«AUSL»

Szenario 2

«SHIFT»

Szenario 3

«TECH»

OPT 1

«alle Szena-

rien»

OPT 2:

«OPT 1 plus

Verbot»

Anzahl Personenwagen 5.2 Mio. 3.7 Mio. 3.8 Mio. 5.2 Mio. 2.7 Mio. 2.7 Mio.

Anteil E (BEV) an total PW 35% 35% 35% 65% 65% 96%

Energiebedarf BEV (TWh) 5.1 3.6 4.5 9.7 5.2 6.6

Nettoimport Strom (TWh) 7.0 5.0 5.6 9.9 5.6 6.7

Verkehrsleistung MIV (pkm) 110 Mia.  110 Mia.  86 Mia. 106 Mia. 76 Mia. 74 Mia.

Verkehrsleistung ÖV (pkm) 37 Mia. 38 Mia. 60 Mia. 38 Mia. 63 Mia. 47 Mia.

CO2-Emissionen Personenver-

kehr Mio. t (in % zu Referenz)

5.4 3.9

(-28%)

4.0

(-25%)

2.7

(-50%)

1.1

(-79%)

0

(-100%)

Anteil Arbeit ggü. BAU  -0.4% -0.1% -0.4% -0.5% -0.2%

Anteil Freizeit ggü. BAU  +0.5% +0.1% +0.4% +0.7% +1.0%

Konsum pro Kopf real, ggü.

BAU

 -0.3% -0.5% -0.6% -1.1% 0%

Nettoimport total, real ggü.

BAU

 -0.3% -0.2% 0% -0.5% -1.3%

Ersparnisse ggü. BAU  +0.7% +0.2% +0.4% +1.0% +1.3%

BIP real ggü. BAU  0% -0.2% -0.2% -0.3% +0.2%

Wohlfahrt real ggü. BAU  +0.7% +0.3% +0.4% +1.0% +1.4%

Tabelle INFRAS/ETHZ.

Ohne rasche und spürbare Massnahmen ist Netto-Null im Verkehr bis 2050 nicht zu erreichen

Die Referenzentwicklung zeigt, dass ohne weitere Massnahmen die Emissionen des Verkehrs

allein über den laufenden technischen Fortschritt und die ansteigende Durchdringung der

Elektrofahrzeuge zwar bis 2050 abnehmen, jedoch die Klimaziele vom Bundesrat deutlich ver-

fehlt werden (NettoNull-CO2-Emissionen im Landverkehr 2050). Der neuste IPCC-Report (IPCC

20215) betont, dass das Zeitfenster für die nötigen Massnahmen im Klimaschutz kleiner wird

und bald schliesst, wenn wir die durchschnittliche Klimaerwärmung «well below 2 degree» des